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Streszczenie: W artykule poruszono problem efektywności przedsiębiorstw komunalnych. 
Usługi komunalne organizowane są w Polsce przez jednostki samorządu terytorialnego, co 
rodzi przekonanie, iż nie są świadczone w sposób efektywny. Skutkuje to nieuzasadnionym 
obciążaniem budżetów samorządowych i gospodarstw domowych. Rozwiązaniem problemu 
może okazać się koncepcja kalkulacji kosztu netto dla usług komunalnych. Metoda ta pozwa-
la na sprawowanie kontroli przez gminy nad przedsiębiorstwami komunalnymi przy jedno-
czesnym wykorzystaniu mechanizmów rynkowych. Koncepcję przedstawiono na przykładzie 
Miejskich Zakładów Autobusowych Sp. z o.o., będących największym przewoźnikiem w m.st. 
Warszawie. Oszacowana nieefektywność (nieuzasadnione obciążenie budżetu miasta) według 
koncepcji kalkulacji kosztu netto wyniosła w 2012 roku między 134,04 a 296,06 mln zł,  
w zależności od wariantu kalkulacji. W tej sytuacji władze miasta powinny rozważyć możli-
wość zmiany w sposobie świadczenia usług przez Miejskie Zakłady Autobusowe.

Słowa kluczowe: koncepcja kalkulacji kosztu netto, przedsiębiorstwo komunalne, usługi  
publiczne, usługi transportu publicznego.

Summary: This article touches upon the issue of municipal companies’ performance 
efficiency. Public utilities in Poland are organized by local authorities, which leads to the 
conclusion that these services are not provided effectively. This results in unjustifiable burdens 
for local governments’ and private housholds’ budgets. A solution to the problem may be the 
concept of calculating the net cost for public utilities. This method allows municipalities to 
control public utility companies while preserving free market mechanisms. The concept has 
been presented on the example of the “Miejskie Zakłady Autobusowe, Sp. z o.o.” (hereinafter: 
the Warsaw Bus Company), the largest public carrier in the capital city of Warsaw. 

Keywords: net cost calculation concept, municipal company, public services, public transport 
services.
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1. Wstęp

Usługi komunalne pełnią istotną rolę w życiu każdego człowieka. Ich organizacja  
w Polsce została powierzona jednostkom samorządu terytorialnego jako zadania 
własne. W sektorze publicznym większość usług świadczonych jest na rynku mono-
polistycznym. Niewykorzystywany jest mechanizm konkurencji, poprawiający 
efektywność działania. Panuje powszechne przekonanie o niskiej efektywności sek-
tora publicznego, choć te relacje często mają charakter złożony [Grigorescu 2008]. 

Do rozwiązania problemu niskiej efektywności przedsiębiorstw komunalnych 
konieczne jest wdrażanie technik organizacyjnych opracowanych z myślą o usłu-
gach publicznych, a mieszczących się w koncepcji nowego zarządzania publicznego. 
Do takich należy koncepcja kalkulacji kosztu netto. Celem opracowania jest wyko-
rzystanie koncepcji kosztu netto do implementacji w procesie świadczenia usług 
transportu miejskiego przez Miejskie Zakłady Autobusowe Sp. z o.o. w Warsza-
wie. Koncepcja ta może być z powodzeniem stosowana jako metoda regulacji rynku 
usług komunalnych celem poprawy jego efektywności przy zachowaniu odpowied-
niego standardu usług. Metodyka kalkulacji kosztu netto umożliwia zachowanie 
publicznego majątku w przedsiębiorstwach komunalnych (spółkach prawa handlo-
wego), a co za tym idzie, pełnej kontroli nad nimi. Eliminuje to konieczność prze-
prowadzania prywatyzacji, która jest krytykowana z wielu względów w ostatnich 
latach. Koncepcja kalkulacji kosztu netto usług powszechnych jest również metodą 
pomiaru efektywności. Przy założeniu niezmiennego poziomu jakości usług (stan-
daryzacji) na obszarze całego kraju możliwe będzie porównywanie ze sobą wyni-
ków poszczególnych jednostek. 

2. Koncepcja kalkulacji kosztu netto usługi komunalnej

Koncepcja kalkulacji kosztu netto komunalnej usługi powszechnej może okazać się 
skutecznym narzędziem poprawy efektywności. Jest to możliwe dzięki wykorzy-
staniu zalet (przy jednoczesnej eliminacji większości wad) funkcjonowania gmin-
nej spółki prawa handlowego. Koncepcja kalkulacji kosztu netto powstała dla rynku 
usług telekomunikacyjnych, a następnie została wykorzystana jako metoda regula-
cji rynku usług pocztowych, zgodnie z zapisami III Dyrektywy Pocztowej Unii 
Europejskiej. Jest ona wykorzystywana również w krajach nienależących do UE,  
tj. Norwegii [Bergum 2008], Szwajcarii [Jaag 2010], Stanach Zjednoczonych 
[McBride, Panzar 2010]. 

Podstawą do rekompensaty operatorowi wyznaczonemu ewentualnych strat wy-
nikających ze świadczenia usługi powszechnej jest ustalenie kosztu netto obowiąz-
ku świadczenia usługi powszechnej. Pojęcie to autorzy definiują jako różnicę po-
między kosztem netto działalności wyznaczonego operatora, świadczącego usługi 
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powszechne, objętego obowiązkiem świadczenia usług powszechnych i nieobjętego 
obowiązkiem świadczenia usług powszechnych [Borowiec 2012, s. 43]. 

W dostępnych opracowaniach dotyczących wyznaczania kosztu netto obowiąz-
ku świadczenia usługi powszechnej wyróżnia się trzy główne metodologie kalkula-
cji kosztów netto, wraz z modyfikacjami [Dietl, Grütter, Lutzenberger 2007]:
 • metodologia kosztu unikniętego NAC (Net Avoidable Cost),
 • metodologia kosztu wg cen wejścia EP (Entry Pricing),
 • metodologia kosztu rentowności PC (Profitability Cost).

Po dokonanej analizie należy stwierdzić, iż podstawowa metoda, która powinna 
być wykorzystana w procesie szacowania kosztu netto usług transportu publicz-
nego, to metodologia kosztu rentowności (PC). Metodyka PC nie zakłada całko-
witego zaprzestania świadczenia niezyskownych usług, lecz dostosowanie ich do 
warunków rynkowych [Dietl, Grütter, Lutzenberger 2007]. Model alternatywny bu-
dowany według metodologii Profitability Cost zakłada wystąpienie alternatywnych  
w stosunku do modelu bazowego scenariuszy. Najważniejszym zadaniem jest doko-
nanie prognozy dla zidentyfikowanych wcześniej wariantów działania przedsiębior-
stwa na konkurencyjnym rynku. 

3. Model bazowy

Podstawę kalkulacji kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej sta-
nowi model bazowy, w którym – zgodnie z przyjętą metodologią PC wyznaczania 
kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej – dane wejściowe muszą 
uwzględniać istnienie w pełni konkurencyjnego rynku, bez obszaru zastrzeżonego 
dla przedsiębiorstwa wyznaczonego. Koncepcja kalkulacji kosztu netto nie była wy-
korzystywana wcześniej w sektorze usług komunalnych, toteż brak jest doświad-
czeń, które mogłyby zostać wykorzystane przy projektowaniu modelu bazowego. 
Konieczne stanie się przyjęcie założeń, wynikających z praktyki gospodarczej. Mo-
del bazowy powinien uwzględniać prognozowany rozwój sytuacji rynkowej przed-
siębiorstwa wyznaczonego w zakresie wolumenu sprzedaży, cen usług oraz kosz-
tów działalności operacyjnej.

W modelu bazowym dla Miejskich Zakładów Autobusowych koszty wynagro-
dzeń skorygowano o współczynnik 10%. Odzwierciedla on przewidywany przerost 
zatrudnienia, wynikający z nieefektywnego działania na obszarze zastrzeżonym. 
Skorygowano również koszty operacyjne z wyłączeniem wynagrodzeń o współ-
czynnik 5%. Korekty wynikają z działania na obszarze zastrzeżonym oraz braku 
zachęty do zwiększania efektywności, gdyż ewentualną stratę na działalności po-
krywa budżet miasta. Dane finansowe modelu bazowego przedstawiono w tab. 1.
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Tabela 1. Dane finansowe modelu bazowego [w mln zł]

Dane Przed korektą Współczynnik 
korekty Po korekcie Różnica wynikająca 

z korekty
Przychody 
operacyjne 749,65 0% 749,65 0,00
Koszty operacyjne 724,33 0% 675,13 49,20
Wynagrodzenia 259,78 10% 233,80 25,98
Koszty operacyjne 
bez wynagrodzeń 464,55 5% 441,32 23,23

Źródło: opracowanie własne.

Po korekcie o poziom nieefektywności koszty operacyjne ogółem zmalały 
o 49,20 mln zł, z poziomu 724,33 mln zł do 675,13 mln zł. W tym wariancie założo-
no również, że spadek kosztów nie pociągnie za sobą zmiany przychodów ze sprze-
daży. Skutkuje to zwiększeniem zysku ze sprzedaży z 25,32 mln zł do 75,18 mln zł. 
Oznacza to, że rentowność zarówno usług, jak i całej spółki wzrośnie w stosunku 
do stanu obecnego, tj. w roku 2012. Rentowność przed i po korekcie w modelu ba-
zowym przedstawiono na rys. 1.

Rys. 1. Rentowność w modelu bazowym

Źródło: opracowanie własne.

Według sprawozdania finansowego usługi powszechne świadczone przez Miej-
skie Zakłady Autobusowe są rentowne. Wynika to z umowy zawartej z Urzędem 
m.st. Warszawy, według której Zarząd Transportu Miejskiego zobowiązany jest po-
kryć uzasadnione koszty działalności, powiększone o ustalony zysk na poziomie 
6%. W 2012 roku Miejskie Zakłady Autobusowe osiągnęły zysk operacyjny podsta-
wowy na poziomie około 25,32 mln zł, co nie pokrywa średniego ważonego kosztu 
kapitału (WACC) na przyjętym poziomie 9,5%. Również po korekcie w modelu 
bazowym zysk ze sprzedaży nie pokrywa średniego ważonego kosztu kapitału.
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W związku z brakiem możliwości porównania do podmiotu, działającego na 
rynku konkurencyjnym w podobnej skali i zakresie, oszacowanie korekty efektyw-
ności stwarza istotną trudność i ma jedynie charakter szacunkowy. Obecne zmiany 
w Miejskich Zakładach Autobusowych mają charakter dynamiczny i są ukierunko-
wane na redukcje kosztów. Znajduje to odzwierciedlenie w likwidacji, skracaniu, 
łączeniu lub zastępowaniu linii, a także zmniejszaniu częstotliwości kursowania 
taboru. Zmiany weszły w życie 1 czerwca 2013 roku i dotyczyły 39 warszawskich 
linii autobusowych, z których większość obsługiwana była przez Miejskie Zakłady 
Autobusowe.

4. Model alternatywny

W celu określenia modelu alternatywnego w ramach prowadzonych prac dokonano 
analizy poszczególnych aspektów obowiązku świadczenia usługi powszechnej 
zgodnie z  metodologią PC. Z analizy dokonanej na potrzeby niniejszego szacunku 
wynika, iż jedynie dwa spośród rozważanych elementów obowiązku świadczenia 
usługi powszechnej mogą stanowić potencjalne obciążenie dla Miejskich Zakładów 
Autobusowych. W aspekcie usługowym i organizacyjnym jest to świadczenie usług 
na obszarach najdroższych, nierentownych oraz utrzymanie dotychczasowej często-
tliwości kursowania taboru. W aspekcie cenowym jest to brak przejazdów bezpłat-
nych i ulgowych.

Zidentyfikowane aspekty usługowe i organizacyjne stanowią podstawę do 
skonstruowania scenariuszy w modelu alternatywnym. Dodatkowo, jako pochodną 
zmiany wielkości i struktury przychodów oraz kosztów w scenariuszach, uwzględ-
niono zmianę wartości kapitału zaangażowanego, niezbędnego do prowadzenia 
działalności. Fakt ten pociąga za sobą zmniejszenie kosztu pozyskania kapitału, 
określonego dla Miejskich Zakładów Autobusowych wskaźnikiem WACC przyję-
tym na poziomie 9,5% za rok 2012.

Scenariusz 1. Zaprzestanie świadczenia usług na obszarach nierentownych oraz 
ograniczenie kursowania taboru.

Efekt przychodowy zaimplementowanego scenariusza
W zaimplementowanym scenariuszu przewiduje się potencjalny spadek przy-

chodów operacyjnych Miejskich Zakładów Autobusowych, wynikający z ograni-
czenia kursowania, o 5%. Współczynnik ten wynika z przewidywanego zmniej-
szenia liczby pasażerów po likwidacji kursów. Przychody operacyjne zmaleją  
o 37,48 mln zł, z poziomu 749,65 mln zł do poziomu 712,17 mln zł. 

Efekt kosztowy zaimplementowanego scenariusza
W wariancie 1. zakłada się likwidację 10% kursów realizowanych w 2012 roku, 

w wariancie 2. zakłada się likwidację 20% kursów, natomiast w wariancie 3. zakła-
da się likwidację 30% kursów realizowanych w 2012 roku. Podsumowanie i skutki 
kosztowe scenariusza alternatywnego przedstawia tab. 2.
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Tabela 2. Podsumowanie scenariusza alternatywnego: „Zaprzestanie świadczenia usług na obszarach 
nierentownych oraz ograniczenie kursowania taboru” [w mln zł]

Wariant Redukcja 
połączeń o

Koszty  
operacyjne 
po korekcie

Różnica  
w kosztach  

operacyjnych 
(koszty uniknięte)

Różnica  
w przychodach  
operacyjnych  

(przychody utracone)

Element 
składowy 

kosztu netto

Wariant I 10% 607,61 67,51 37,48 30,03
Wariant II 20% 540,10 135,03 37,48 97,54
Wariant III 30% 472,59 202,54 37,48 165,06

Źródło: opracowanie własne.

W przedstawionym scenariuszu (tab. 2) we wszystkich wariantach koszty 
uniknięte (od 67,51 mln zł do 202,54 mln zł) przewyższają utracone przychody  
(37,48 mln zł). Oznacza to, iż świadczenie usług na dotychczasowych obszarach 
i częstotliwości stanowi obciążenie finansowe dla Miejskich Zakładów Autobuso-
wych. Wynik ten będzie elementem składowym kosztu netto świadczenia usługi 
publicznej.

Scenariusz 2. Brak przejazdów bezpłatnych i ulgowych.
Założony scenariusz alternatywny przewiduje likwidację przejazdów bezpłatnych 
i ulgowych, który spowoduje przepływ pasażerów do alternatywnych środków 
transportu. Szacowane współczynniki zmniejszenia liczby pasażerów są różne,  
w zależności od grupy taryfowej, co przedstawiono w tab. 3.

Tabela 3. Zmiany w wolumenie pasażerów w scenariuszu: „Brak przejazdów bezpłatnych  
i ulgowych”

Grupa taryfowa Udział pasażerów Szacowane odejście  
pasażerów po likwidacji

Udział pasażerów  
po odejściu likwidacji

Bilety normalne 51,0% 0,0% 69,7%
Bilety ulgowe 50% 30,0% 50,0% 20,5%
Bilety seniora 97,36% 3,5% 80,0% 0,9%
Przejazdy bezpłatne 10,0% 90,0% 1,4%
Gapowicze 5,5% 0,0% 7,5%
Razem 100,0% 26,8% 100,0%

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z Działu Rozwoju Transportu w Zarzą-
dzie Transportu Miejskiego m.st. Warszawy.

Efekt przychodowy zaimplementowanego scenariusza
W zaimplementowanym scenariuszu przewiduje się potencjalny wzrost przy-

chodów operacyjnych Miejskich Zakładów Autobusowych o 18,23 mln zł do po-
ziomu 767,88 mln zł. Na wzrost przychodów operacyjnych składają się: likwidacja 
biletu seniora 6,89 mln zł oraz likwidacja przejazdów bezpłatnych 11,34 mln zł. 
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Przychody operacyjne z pozostałych grup taryfowych (bilety normalne i ulgowe 
50%) pozostaną bez zmian. Zmiany w przychodach przedstawiono w tab. 4.

Tabela 4. Przychody w scenariuszu: „Brak przejazdów bezpłatnych i ulgowych” [w mln zł]

Grupa  
taryfowa

%  
dotychczasowych 

przychodów  
operacyjnych

Dotychczasowe 
przychody  
operacyjne

%  
przychodów operacyjnych 

po zmianie  
w zaimplementowanym 

scenariuszu

Przychody  
operacyjne  
po zmianie  

w zaimplementowa-
nym scenariuszu

Bilety  
normalne 77,2% 578,46 75,4% 578,46
Bilety ulgowe 
50% 22,7% 170,14 22,2% 170,14
Bilety seniora 
97,36% 0,1% 1,05 0,9% 7,94
Przejazdy 
bezpłatne 0,0% - 1,5% 11,34
Gapowicze 0,0% - 0,0% -
Razem 100,0% 749,65 100,0% 767,88

Źródło: opracowanie własne.

Efekt kosztowy zaimplementowanego scenariusza
W analizowanym scenariuszu koszty operacyjne ulegną zmniejszeniu o 180,93 

mln zł do poziomu 494,19 mln zł. Zmniejszenie kosztów operacyjnych wynika z sza-
cownego zmniejszenia liczby pasażerów o 26,8%, co przedstawiono w tab. 5.

Tabela 5. Koszty operacyjne w scenariuszu: „Brak przejazdów bezpłatnych i ulgowych” [w mln zł]

Grupa taryfowa

%  
dotychczasowych  

kosztów  
operacyjnych

Dotychczasowe 
koszty operacyjne

% kosztów  
operacyjnych  
po zmianie  

w zaimplementowa-
nym scenariuszu

Koszty operacyjne 
po zmianie  

w zaimplemento-
wanym scenariuszu

Bilety normalne 51,0% 344,31 69,7% 344,45
Bilety ulgowe 
50% 30,0% 202,54 20,5% 101,31
Bilety seniora 
97,36% 3,5% 23,63 0,9% 4,45
Przejazdy  
bezpłatne 10,0% 67,51 1,4% 6,92
Gapowicze 5,5% 37,13 7,5% 37,06
Razem 100,0% 675,12 100,0% 494,19

Źródło: opracowanie własne.
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W rozważanym scenariuszu nie skwantyfikowano potencjalnych oszczędności 
wynikających ze zmiany kosztów produkcji biletów, gdyż zmniejszy się ich liczba 
oraz będą tylko w jednym wzorze. Do elementu składowego kosztu netto zaliczane 
będą koszty uniknięte w kwocie 180,93 mln zł. Kolejnym elementem składowym 
kosztu netto będzie potencjalny wzrost przychodów w kwocie 18,23 mln zł, przy 
założeniu, iż przychody nie są zawyżane. Suma elementów składowych kosztu netto 
analizowanego scenariusza alternatywnego wynosi 199,17 mln zł. 

5. Podsumowanie i wpływ korzyści pośrednich

Końcowym etapem kalkulacji kosztu netto jest kwantyfikacja korzyści pośrednich 
przedsiębiorstwa wyznaczonego. Głównymi korzyściami zidentyfikowanymi dla 
Miejskich Zakładów Autobusowych są przychody uzyskiwane z reklam oraz dodat-
kowe kursy. W praktyce właściwe skwantyfikowanie korzyści pośrednich jest trud-
nym i skomplikowanym procesem. Na potrzeby niniejszej pracy proponuje się przy-
jęcie dwóch uproszczonych wariantów estymacji. 

Pierwszym wariantem jest oszacowanie potencjalnych przychodów możliwych 
do osiągnięcia, a następnie pomniejszenie ich o współczynnik korekty. Współczyn-
nik korekty odzwierciedla fakt, iż czas umieszczenia i powierzchnia reklam są ogra-
niczane przez postoje serwisowe oraz niepełne wykorzystanie taboru w godzinach 
pozaszczytowych. Należy również uwzględnić straty czasu reklamowego wynika-
jące z czynności potrzebnych do umieszczenia i zdejmowania banerów. Dodatkowo 
przedsiębiorstwo udzielałoby rabatów i upustów za zamówienia hurtowe. 

Do oszacowania kosztów pośrednich posłużono się cennikiem detalicznym. 
Wykorzystano najwyższe wartości z poszczególnych grup cennika, przy czasie 
umieszczania reklam na 28 lub 30 dni, z uwzględnieniem pakietów promocyjnych. 
Otrzymaną wartość 20,41 mln zł należy pomniejszyć o przyjęty współczynnik ko-
rekty 50%. Uzyskany wynik 10,21 mln zł stanowi oszacowane korzyści pośrednie 
w pierwszym wariancie. Poszczególne wartości potrzebne do estymacji przedsta-
wiono w tab. 6.

Tabela 6. Korzyści pośrednie z reklam w wariancie 1.

Składnik Cena Liczba jednostek  
kalkulacyjnych

Przychód 
roczny

MAN, Solaris, Solbus, Mercedes 1 199 1083 15 582 204
Neoplan, Jelcz 899 232 2 502 816
Ikarus 599 71 510 348
Monitory w autobusach 785 szt. 54 000 1 648 000
Ramki podsufitowe pakiet 150 szt. 9 750 10 1 170 000

Przychody razem 20 413 368
Współczynnik korekty 50% 10 206 684
Korzyści pośrednie z reklam 10 206 684

Źródło: opracowanie własne na podstawie: http://www.mza.waw.pl//?c=25&l=1 (24.04.2013) oraz 
sprawozdania z działalności jednostki za rok 2012.
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W drugim wariancie proponuje się przyjęcie uzyskanych przychodów z reklam 
Miejskich Zakładów Autobusowych, a następnie powiększenie ich o współczynnik 
korekty. Powinien on odzwierciedlać zakładaną poprawę efektywności po uwolnie-
niu rynku. Należy uwzględnić w nim również spadek przychodów w latach 2010- 
-2012, spowodowany przez nieodpłatne umieszczenie reklam dla sponsorów imprezy 
EURO 2012. Oszacowane korzyści pośrednie w tym wariancie wynoszą 10,09 mln zł.  
Wynik jest zbliżony do pierwszego wariantu (10,21 mln zł). Z racji ostrożności sza-
cunków do dalszych analiz w pracy przyjęto wartość korzyści pośrednich z reklam 
w kwocie 10 mln zł.

Do oszacowania korzyści pośrednich uzyskanych z kursów dodatkowych nale-
ży pomnożyć liczbę płatnych wozokilometrów przez ustaloną stawkę. Oszacowane 
korzyści pośrednie z dodatkowych kursów w 2012 roku wynosiły ok. 5,48 mln zł.  
Suma korzyści pośrednich dla Miejskich Zakładów Autobusowych w 2012 roku 
została oszacowana na kwotę 15,48 mln zł. Składają się na nią sumy możliwe do 
uzyskania z reklam (10 mln zł) oraz za wykonane dodatkowe kursy (5,48 mln zł).

6. Weryfikacja kosztu netto  
obowiązku świadczenia usługi powszechnej  
jako nieuzasadnionego obciążenia przedsiębiorstwa

Wykorzystanie mechanizmu finansowania usługi powszechnej jest bezpośrednio 
uzależnione od wystąpienia kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszech-
nej, który dla przedsiębiorstwa wyznaczonego stanowi nieuzasadnione obciążenie. 
Oszacowaną wartość kosztu netto należy poddać weryfikacji, w celu dokonania 
oceny, czy wyznaczona wartość jest rzeczywiście nieuzasadnionym obciążeniem. 
Niezbędne wydaje się wykorzystanie literatury przedmiotu, wiedzy eksperckiej 
oraz doświadczeń innych krajów. Jednocześnie literatura i praktyki innych krajów 
nie wskazują konkretnej metody oceny, żadnej też nie wykluczając [Jaag 2010].  
W związku z powyższym, zdaniem autorów, poziom rozsądnego zysku oraz zachę-
ta do zwiększania efektywności kosztów powinny być brane pod uwagę przy opra-
cowaniu metodyki weryfikacji, czy oszacowany koszt netto obowiązku świadczenia 
usługi powszechnej stanowi nieuzasadnione obciążenie dla przedsiębiorstwa. 

W literaturze i praktyce gospodarczej pojęcie rozsądnego zysku (oczekiwanej 
stopy zwrotu) utożsamiane jest z kosztem kapitału zainwestowanego w działalność 
gospodarczą (WACC – weighted average cost of capital), przy danym poziomie 
ryzyka. Koszt kapitału stanowi minimalną normę efektywności wykorzystania za-
sobów [Czekaj, Dresler 2005, s. 79], odpowiada stopie dochodu realizowanego przez 
przedsiębiorstwo [Szczepiński, Szyszko 2006, s. 335]. 

Innym podejściem do zagadnienia rozsądnego zysku (reasonable profit) jest 
definiowanie go jako stopy zwrotu z własnego kapitału, która uwzględnia ryzyko 
lub jego brak, wynikające dla przedsiębiorstwa z interwencji państwa członkow-
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skiego, szczególnie jeśli przyznało ono wyłączne lub szczególne prawa. Stopa ta 
nie powinna zwykle przewyższać średniej stopy dla danego sektora w ostatnich 
latach. Dla potrzeb niniejszej pracy zostaną wykorzystane obie powyżej opisane de-
finicje, określające rozsądny zysk. Dla Miejskich Zakładów Autobusowych średni 
ważony koszt kapitału przedsiębiorstwa przed opodatkowaniem (WACC pre-tax)  
w 2012 roku został przyjęty na poziomie 8%. Przy sumie pasywów ok. 996,04 mln zł,  
WACC wynosił w ujęciu nominalnym ok. 79,68 mln zł, co stanowi poziom rozsąd-
nego zysku w pierwszym wariancie. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Finan-
sów rozsądny zysk stanowi 6% sumy aktywów trwałych Miejskich Zakładów Auto-
busowych, które wynoszą ok. 861,33 mln zł. Za pomocą tych wytycznych rozsądny 
zysk został oszacowany na poziomie ok. 51,68 mln zł.

7. Zakończenie

Dla Miejskich Zakładów Autobusowych koszt netto za 2012 rok został oszacowany, 
w zależności od przyjętego wariantu, w kwocie od 213,72 mln zł do 348,74 mln zł. 
Przewyższa to znacznie poziom rozsądnego zysku ustalonego, w zależności od 
przyjętej definicji, na poziomie od 51,68 mln zł do 79,68 mln zł. Oszacowany koszt 
netto nie stanowi więc nieuzasadnionego obciążenia Miejskich Zakładów Autobu-
sowych. 

Tabela 7. Szacowane wyniki kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej Miejskich 
Zakładów Autobusowych [w mln zł]

Element składowy Wariant I Wariant II Wariant III
Scenariusz 1 30,03 97,54 165,06
Scenariusz 2 199,17
Korzyści pośrednie 15,48
Razem 213,72 281,23 348,74

Źródło: opracowanie własne.

Interpretując badaną sytuację, należy stwierdzić, iż nieuzasadnione obciążenie 
ponosi Zarząd Transportu Miejskiego, który będąc jednostką budżetową m.st. War-
szawy, przenosi swe koszty bezpośrednio na budżet miasta. Kwota nieuzasadnio-
nego obciążenia wynosi od 134,04 mln zł (różnica pomiędzy wartością najniższą 
kosztu neto a najwyższą rozsądnego zysku) do 296,06 mln zł (różnica pomiędzy 
wartością najwyższą kosztu neto a najniższą rozsądnego zysku). W tej sytuacji wła-
dze miasta powinny rozważyć możliwość zmiany w sposobie świadczenia usług 
przez Miejskie Zakłady Autobusowe.

Przedstawione szacunki mogą być obarczone pewnymi błędami, wynikającymi 
z przyjętych uproszczonych założeń, braku analizy części elementów obowiązku 
świadczenia usługi powszechnej, które we wstępnej fazie analizy uznano za mniej 
istotne, co może mieć wpływ na wyniki prezentowane w niniejszej pracy. W związ-
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ku z powyższym przedstawione szacunki mogą być traktowane wyłącznie w katego-
rii przybliżonej wielkości kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej.
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